Hæ sunt
theoricæ
locutio-
nes, in quibus se
Deus ani-
mæ plenius in-
fundit.
Sed ne-
cesse est
vt pri-
us bene
perambu-
laue-
ris viam
purgati-
uam pec-
catorum, et
mortifi-
catiuam
vitiatorum.

MARGARITAE EVANG.

æterna morte liberares? Nunquid non ego sum
 illa etiam creatura, quam tu pavisti omnibus di-
 ebus vitæ meæ, bonis tuis corporalibus & spiri-
 tualibus? Cum essem mortuus, vivificasti me.
 Cum essem in tenebris, illuminasti me. Cum es-
 sem nudus, vestisti me. Cum esuriui, cibasti me.
 Cum sitiui, potasti me. Cum erravi, docuisti me.
 Cum cecidi, erexisti me. Cū veni, suscepisti me.
 Cum iui, duxisti me. De multis periculis libera-
 sti me. De multis angustijs & miserijs eripuisti
 me. Ad ultimum, in peccatis meis noluisti occi-
 dere me, sed misericorditer ad hunc sanctum sta-
 tum vocasti, & me tibi in seruum inuilem elegi-
 sti, & multo nobiliores, potentiores & meliores
 in miserijs mundanis reliquisti, & me tibi in ser-
 uum & sacerdotem adoptasti. ¶ Hæc & multa
 alia beneficia mihi contulisti amantissime pa-
 ter, de quibus mihi dulce esset semper tecum lo-
 qui, & semper tibi gratias infinitas referre. Sed
 his omnibus ego miser ingratus, sapius te pro-
 uocaui meis grauibus peccatis, quæ coram te mi-
 serabiliter perpetravi. Quare digno iudicio pu-
 gnare deberet contra me totus orbis terrarum.
 Tibi enim respondere non valeo pro peccatis
 meis, quæ coram te miserabiliter gessi: nec rati-
 onem reddere de beneficijs, quæ mihi contulisti.
 Quomodo ergo placabo te benignissime pater,
 nihil boni habens, quod tibi dem, nisi id quod
 sum? Et hoc ipsum quod sum, non mea virtute,
 sed tua diuina misericordia sum. Et nunc quo-
 modo sustinebit cor meum, vt totis viribus me-
 is, totoq; tempore vitæ meæ diligam, laudem et
 glorificem te tam fidelem amatorem meum, &
 tam liberalem datorem munerum? Non cesset
 citha-

LIBER III.

cithara mea personare cantica laudis & gratiarum actiones glorioso nomini tuo in æternum & ultra. ¶ Hic lege, si placet & tempus suppetit, Psalmum CII. Benedic anima mea domino. Vel Psalmum CXLV. Lauda anima mea dominum. Vel: Te Deum laudamus.

Gratiarum actio pro beneficijs.

LAudo, adoro, benedico & glorifico te domine Deus meus, labijs & corde, & tota, qua possum, virtute, gratias ago infinitæ misericordiæ tuæ, pro vniuersis miserationibus tuis, super numerum arenæ maris, mihi ingratisimo peccatori, omni momento vitæ meæ multipliciter impensis, quibus mihi perditio tam mirabiliter benefacere & subuenire dignatus es. O quantum sum tibi debitor domine Deus meus, tanto redemptus precio, tot & tantis præuentus donis, & tam gloriosis adiutis beneficijs. Inter quæ tamen omnia primatum tenet, & te mihi plus amabilem reddit bone Iesu, calix, quem bibisti, opus redemptionis nostræ: opus vtiq; sine exēplo, humilitas sine modo, gratia sine merito, donum sine precio. Hoc enim a morem nostrum facile vendicat sibi, hoc deuotionem nostram & blandius allicit, & iustius exigit, & fortius stringit, & vehementius afficit. O quantum a me misero estimendus & amādus, benedicendus, laudandus & glorificandus omnibus diebus vitæ meæ, qui me sic amasti, sic saluasti, sic sanctificasti, sic sublimasti. Pro eo namq; quod in creatione animam meam mihi dedisti, eamq; per me perditam in redemptione mihi reddidisti, me totum tibi debeo, & his debeo. Sed pro eo, quod

MARGARITAE EVANG.

eo, quod mei causa tuam animā posuisti, qd tibi reddam dñe Iesu? Nam et si millies animam meam rependere possem, quid sum ad Deum meū pulvis & cinis? Reddā ergo quod possum & habeo, totam scilicet animam meam, totū corpus, totā substantiam, in sacrificium laudis & gratiarum actionis tibi libenter offero, atq; religno. Te nāq; magno desiderio semper laudare, benedicere & amare cupio Deus meus, vita mea dignare me laudare te. Dignare temetipsum glorificare per omnes creaturas & per me. Da mihi lumen in corde, verbum in ore, vt cor meum meditetur gloriam tuam, & lingua mea tota die cantet laudes tuas. Sed quia non est pulchra laus in ore peccatoris, & quia vir pollutis labijs ego sum, munda obsecro cor meum ab omni iniquitate: sanctifica me sanctificator oīpotens interiorius & exteriorius, & fac me dignū laudibus tuis. Te decet laus, te decet honor, te decet hymnū, tibi pro me, oēs angeli, tibi cœli & vniuersę potestates hymnū dicant, & laudes indeliner concinant. Tibi sancti & humiles corde, tibi spūs & animæ iustorum gloriam suppliciter adorantes, decantent: te sanctā & indiuiduam Trinitatem oīs creatura magnificet, oīs spiritus laudet.

Hinc fideliter orabis pro oīnī statu sanctę matris ecclesię: per quod non parę diuinę gratię in te prouocabis influxum, si perseueraueris orando: Obsecra igitur dñm per charitatem, quā nobis ostendit in VII. verbis suis vltimis in cruce, vt misereatur omnibus, videlicet per primum verbū (Pater ignosce illis) propicius sit tuis aduersarijs, q; te læserunt, vel quos tu læsisti: nec nō hæreticis, infidelibus, & hostibus ecclesię. Per
secun-

LIBER III.

secundū verbū scilicet (Hodie mecū eris in paradiso) oībus tuis benefactoribus, dando illis, quā latroni dedit, vitā æternā. Per tertium verbū (Mulier ecce filius tuus) intercedēte pijsissima matre sua, misereat tuis parētibus, fratribus, sororibus, & amicis spiritualibus & carnalibus, tibi-que cōmissis. Per quartū (Deus meus vt qd me de.) oībus afflictis, captiuis, & tēratis, anteq̄ deficiāt. Per quintū verbū (Sitiō) oībus in pctō mortali viuētibus, quorū salutē tātoperē sitiuit, vt cito se corrigāt. Per sextū (Cōsummatū est) oībus iustis ne cadāt, sed proficiāt, & bene cōsummantur. Per septimū (Pater in manus tuas) subueniat oībus in articulo mortis laborantibus, & fidelibus defunctis. Oībus deniq; superioribus & inferioribus, ecclesiasticis et secularibus viris et foeminis, virginib. & viduis, vt Deus det oībus viuīs suā gratiā, et defunctis regem æternā, amē

Vt quis Deo recōciliatus per viā purgatiuam, et excoctus per viam illuminatiuam, secure ascendere possit per viam vnitiuam.

Cap. XI.

VIA vnitua est, qua q̄s bene purgatus & illuminatus, vnitur creatori suo amore purissimo, propter suam solam bonitatem, absque vilo respectu proprii commodi, vt dicit Psalmista: Quid mihi est in cœlo, & a te qd volui super terram? Ad hanc viam requiritur intima recollectio, seu introuersio tui ab exterioribus ad interiora, ab infimis ad summa, a temporalibus ad æterna. Et quod eleues mentem tuam in Deum, excludens omnes vanitates terrenarum creaturarum, easque velut muscas a te repel-

MARGARITAE EVANG.

te repellas, quoties redierint, toto corde a rebus creatis auerso & in Deū conuerso: & quod sis in virtutibus omnibus bene fundatus, concupiscētijs quoq; carnis, & oculorum, & superbia virg mortuus, custodiens internum cum Deo silentium, & exteriora quæq; , tanquam in somnijs occurrissent, contemnens. Et quod dilectio & intentio tua sit purissima & impermixta, nihil nisi Deum quærens, & reputans illum tibi sufficientissimū. Et quod superexaltes eum in corde tuo super omne visibile, imaginabile & desiderabile. Et serues a morosam vnionem cum eo, omnia eius iudicia, omnia facta, omnesq; doctrinas eius cum summa reuerentia amplectendo. Requiritur etiam, vt eius perfectiones frequēter ad memoriam reducas, illisq; intime cōgratuleris. Et quamuis Dei perfectiones innumeræ sint, tamen communiter tres occurrunt, in quibus tuum affectum excitare debes, dicendo: **O** domine mi amantissime congratulor tibi, quia tu es potentissimus: nō quod mihi in hoc bene sit, sed quia tu tam felix sis. Neminem enim times, nullus indiges, nemo te superare potest, nemo tibi resistere, nullus dæmon, nullus aduersarius. Et de hoc in primis gaudeo. **O** domine congratulor tibi, quia tu es sapientissimus. In te ipso enim clarissime & lympidissime intueris vniuersa, scilicet bona & mala, præterita, præsentia & futura, actualia & possibilis, temporalia & æterna, mutabilia immutabiliter, & contingentia infallibiliter. Et hoc totum est perfectionis tuæ, quia nemo te decipere potest, nihilq; te latet. **O** domine congratulor tibi, quia tu es summe bonus, hoc est, summæ perfectionis, quia immutabiliter es bonus

bonus, & ita bonus, quod quicquam te melius cogitari non potest, neq; dignius, neq; nobilius: & quicquid bonitatis in creaturis inuenitur, hoc ipse de tua bonitate participant. Deinde dic orationem sequentem affectu dulciter inflammato & ignito: O domine mi dilectissime, tu es amor meus, honor meus, &c. Et sic tandem oprata impetrabis, si contempto tædio constanter perseueraueris.